
 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 30/06/2011 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Visto l’avviso pubblico per l’accesso a finanziamenti in materia di Edilizia Scolastica, pubblicato sul sito 

istituzionale della regione Calabria in data 18/2/2015, conseguente al D. L. N° 104 del 12/9/2013, convertito 

con modificazioni dalla Legge N° 128 del 8/11/2013, recante misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca; 

Visto in particolare, l’art. 10 del citato D. L. N° 104/2013, che prevede: “le Regioni interessate, al fine di 

favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento sismico, 

efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione scolastica………..”; 

Vista la nota della Regione Calabria, Unità Operativa 5.6, Edilizia Scolastica n. 39998 del 09/02/2017, 

“Programmazione Nazionale 2015-2017 in materia di edilizia scolastica ai sensi dell’art. 10 del D. L. 

104/2013 – “Decreto Mutui” acclarata al protocollo dell’ente al n. 453 del 10/02/2017, con la quale si dava 

atto dell’approvazione e finanziamento del progetto per i lavori di: Efficientamento e miglioramento 

tecnologico scuola primaria e secondaria di Via Municipio”, per un importo pari ad € 452.640,99; 

Visto l’Atto Unilaterale d’Impegno del Comune di Scigliano in relazione al progetto “Decreto n. 1391 del 

23/02/2016 - Regione Calabria” sottoscritto dal Sindaco del Comune di Scigliano in data 20/02/2017; 

Vista la Determinazione UTC n. 46 del 22/02/2016, con la quale questo Ufficio Tecnico a seguito della visita 

da parte della Task Force della Regione Calabria, affidava all’Arch. Mario Pio Longo la verifica sismica di 

Livello L1; 

18/02/2019 47 

 

  SERVIZIO:   

Lavori di “Efficientamento e miglioramento tecnologico 

Scuola Primaria e Secondaria di Via Municipio” nel 

Comune di Scigliano (CS). 

CUP: H36J17000030002 - CIG: 7073504827 

Liquidazione competenze tecniche. 

 

 

DETERMINAZIONE N° 37 

 

 

DEL 18/02/2019 

 



Preso atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27/02/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del Progetto Esecutivo e cantierabile dei lavori di 

Efficientamento e miglioramento tecnologico scuola primaria e secondaria di Via Municipio”, redatto dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Raffaele Pane, per un importo complessivo di € 452.640,99; 

 
Considerato:  
- che è stato necessario affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e avente 

adeguati requisiti; 

- che è stata indetta gara d’appalto, mediante procedura aperta in relazione a quanto disposto dall'art. 60, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'articolo 

95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che il Comune di Scigliano aderiva alla C.U.C., in cui si faceva promotore il Comune di Bianchi, per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, a mezzo stipula di convenzione (art. 30 D.Lgs n. 267/2000) tra i 

Comuni Bianchi, Colosimi, Panettieri, Pedivigliano e Scigliano; 

 

Visto altresì il Regolamento di Attuazione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Bianchi, 

Colosimi, Panettieri, Pedivigliano e Scigliano, approvato con i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Bianchi n. 6 del 08/03/2016, 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Colosimi n. 2 del 07/03/2016; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Panettieri n. 3 del 08/03/2016; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Pedivigliano n. 10 del 18/03/2016; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale di Scigliano n. 3 del 11/03/2016; 

 

Premesso: 

- che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Scigliano n°95 del 11/05/2017 è 

stata definita la procedura per l’affidamento dei lavori di “Efficientamento e miglioramento tecnologico 

Scuola Primaria e Secondaria di Via Municipio” nel Comune di Scigliano (CS) mediante procedura aperta ai 

sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi attraverso la C.U.C. “Bianchi‐Colosimi‐ 
Panettieri‐Pedivigliano‐Scigliano”; 

- che con nota prot. n°1436 del 15/05/2017 il Sindaco p.t. del Comune di Scigliano ha trasmesso alla C.U.C. 

la documentazione necessaria per l’indizione della gara; 

- che con Determina del Responsabile della C.U.C. n°2 del 16/05/2017 è stata indetta la selezione di cui ai 

lavori in premessa, e approvata la documentazione di gara; 

 

Visti i verbali di gara di seguito indicati: 

- n°1 del 08/06/2017; 

- n°2 del 13/06/2017; 

- n°3 del 22/06/2017; 

- n°4 del 26/06/2017;  

- n°5 del 27/06/2017; 

- n°6 del 28/06/2017; 

- n°7 del 29/06/2017; 

- n°8 del 30/06/2017; 

relativi all’apertura della documentazione amministrativa, tecnica ed economica, dove la commissione di 

Gara dopo un’attenta analisi, una valutazione sulla congruità della documentazione prodotta e a seguito del 

ribasso offerto ha dichiarato la Ditta Geom. Daniele Tucci con sede in Via Castelluccio 25 – 87050 

Carpanzano (CS) – P.IVA 02826770782 aggiudicataria, la quale ha ottenuto il punteggio complessivo di 

94,922 ed ha presentato un ribasso sul prezzo nella misura del 16,182% 

(sedicivirgolacentottantaduepercento); 

 

Ritenuto che la Centrale di Committenza con propria Determinazione n. 5 del 30.06.2017, prendeva atto 

della chiusura della procedura e proponeva a questo Ufficio Tecnico l’aggiudicazione in via provvisoria dei 

lavori in oggetto alla sopra citata Impresa; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 121 del 03/07/2017 con la quale questo Ufficio Tecnico, prendeva atto della 



Determinazione Centrale Unica di Committenza n. 5 del 30.06.2017 e Aggiudicava “in via provvisoria” i 

lavori di “Efficientamento e miglioramento tecnologico Scuola Primaria e Secondaria di Via Municipio” alla 

Ditta Geom. Daniele Tucci con sede in Via Castelluccio 25 – 87050 Carpanzano (CS) – P.IVA 

02826770782; 

 

Preso atto che con Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 134 del 21/07/2017, questo Ufficio 

Tecnico prendeva d'atto delle risultanze di gara, aggiudicava definitivamente i lavori alla sopra citata Impresa 

e rimodulava il quadro economico; 

 

Considerato che per mero errore materiale di calcolo, gli importi a valere sulla voce B.1(rilievi ed indagini) 

e C.2 (imprevisti comprensivi di iva) del Q.E. rimodulato post aggiudicazione, non venivano sommati al 

“TOTALE COMPLESSIVO”, questo Ufficio Tecnico con propria Determina n. 149 del 04/09/2018 avente ad 

oggetto “Rettifica/rimodulazione alla Determinazione UTC n. 134 del 21/07/2017 di aggiudicazione 

definitiva ed adeguamento Q.E”; 

 

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 3 del 31.08.2017 – Registrato a Cosenza il 31.08.2017 al n. 8871 – Serie 

1T; 

 

Vista 
- la richiesta presentata dalla Ditta appaltatrice in data 24/08/2017 ed acclarata al protocollo dell’Ente in data 

25/08/2017 prot. n. 2557, la quale chiedeva di corrispondere così come disposto dall’art. 35, comma 18 del 

D.Lgs. n. 50/2016 l’erogazione della quota di anticipazione pari  al 20% dell’importo di contratto; 

- la comunicazione da parte del R.U.P. trasmessa all’Impresa esecutrice in data 25/08/2017 prot. n. 2560 di 

conferma alla quota anticipazione dei lavori, subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa necessaria alla corresponsione dell’anticipazione;  

 

Accertato che: 

- la Ditta Geom. Daniele Tucci con sede in Via Castelluccio 25 – 87050 Carpanzano (CS) – P.IVA 

02826770782, ha presentato la garanzia fideiussoria assicurativa n° 40022791000051 emessa a proprio nome 

in data 29/08/2017, per un importo garantito pari ad euro 61.377,39, da parte dell’Agenzia assicurativa TUA 

Assicurazioni Spa con sede legale in Largo Tazio Nuvolari, 1 – Milano - Agenzia n. 227 Montalto Uffugo 

(CS), in favore del Comune di Scigliano, per la quota di anticipazione sul valore contrattuale dell’opera in 

oggetto; 

- che l’importo della garanzia di cui sopra sarà gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso 

dell’appalto, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione sugli stati di avanzamento dei lavori; 

 

Preso atto che: 

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 151 del 07/09/2017 veniva approvato il I Stato 

di Avanzamento lavori;  

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 182 del 16/11/2017 veniva liquidata la quota 

d’anticipazione pari al 20% del valore contrattuale il I SAL alla Ditta esecutrice e le competenze tecniche;  

- con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 26 del 08/02/2018 veniva approvato il II Stato 

di Avanzamento lavori; 

 

Considerato: 

- che il Direttore dei lavori, ha inteso condividere i contenuti della proposta di perizia con apposita nota di 

richiesta di autorizzazione al RUP prot. n. 3885 del 14/12/2017, dando peraltro atto che la stessa rientra nella 

fattispecie di modifica non sostanziale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 

aggiornato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

- che, a seguito di nuovi sondaggi e studi rispetto a quelli eseguiti in fase di progetto disposti dalla D.L.. si 

sono potuti meglio valutare le lavorazioni da eseguirsi sulla struttura in oggetto, permettendo di redigere una 

rimodulazione progettuale di maggiore efficacia; 

- che alla luce di quanto sopra la D.L. ha proceduto a redigere una proposta di perizia di assestamento che 

introducesse elementi migliorativi al progetto originario avvalorando i nuovi dati conoscitivi emersi 

costituendo una modifica migliorativa e non sostanziale, per come definita dal comma 4 dell’art. 106 del 

D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato dal D.Lgs. n. 56/2017; 



 

 

Dato atto: 

- che per come espressamente dichiarato dalla Direzione lavori la stessa si è resa indispensabile a causa di 

situazioni impreviste ed imprevedibili che nella fase progettuale non si erano potute riscontrare; 

- che ai sensi del comma 1 dell’art. 106 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., la perizia è stata redatta dalla D.L. 

le cui modifiche apportate sono finalizzate comunque ad un miglioramento dell’opera ed alla sua 

funzionalità, senza che la stessa comporti modifiche sostanziali all’affidamento, in quanto tutta la contabilità 

è compresa nell’importo contrattuale senza causare aumento di spesa ; 

 

Ritenuto:  

- che la variante, ricade nella casistica di ammissibilità di cui al comma 1, lett. e), dell’art. 106 del D.Lgs. n. 

50/2016 aggiornato dal D. Lgs. n. 56/2017, e che la stessa non muta le peculiarità dell’opera, rientrando i 

lavori di perizia nelle categorie e tipologie del progetto originario; 

- che la perizia presentata non modifica il Quadro Economico approvato con Determinazione UTC n. 149 del 

04/09/2017; 

 

Considerato che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 233 del 18/12/2017 questo Ufficio 

Tecnico approvava giusta perizia di assestamento senza aumento di spesa e senza variazioni al quadro 

economico; 

 

Ritenuto che i lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alle 

perizie suppletive e agli ordini e disposizioni impartiti dalla Direzione dei lavori, senza che sia stato emesso 

alcun ordine di servizio; 

 

Considerato che l’ultimazione dei lavori, come riportato nell’apposito certificato, avveniva in data 

29/05/2018, pertanto entro il termine utile contrattuale così come da verbali di ripresa e sospensione, 

fissando la nuova data di ultimazione al 01/06/2018; 

 

Visti gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale, la Relazione sul Conto Finale, il Certificato di 

Regolare Esecuzione e il Certificato di ultimazione lavori per gli “Efficientamento e miglioramento 

tecnologico Scuola Primaria e Secondaria di Via Municipio” nel Comune di Scigliano (CS), depositati presso 

questo Ente in data 31/05/2018 Prot. n. 1740 dalla DD.LL. Ing. Michele Leone ed approvati con 

Determinazione n. 90 del 04/06/2018; 

 

Vista la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione;  

 

Visto il Certificato Ultimazione Lavori;    

 

Preso atto del Collaudo Statico e della Relazione Acclarante disciplinante i rapporti tra Regione Calabria e 

Comune di Scigliano e il Q.E. finale; 

 

Dato atto che con Determinazione UTC n. 154 del 06/09/2018 questo Ufficio Tecnico approvava le 

competenze tecniche allo stato finale tra le quali l’affidamento all’Arch. Eugenio Apa quale tecnico 

incaricato per la redazione del collaudo dell’opera; 

 

Vista la fattura n. 1PA del 03/01/2019 identificata con il Codice IT 01086380787 – Formato FPA12, agli atti 

di questo Ente al prot. n. 25 del 03/01/2019, trasmessa dall’Arch. Eugenio Apa, per un importo complessivo 

di € 3.806,40 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

 

Preso atto che codesto Ufficio ha adempiuto alla procedura per la richiesta di intervento sostitutivo per 

conto dell’Arch Eugenio Apa presso l’Inarcassa; 

 

Considerato che la stessa, autorizzata, ha comunicato a codesto Ente l’importo a debito del su menzionato 

professionista; 

  



Ritenuto necessario liquidare la somma prevista dall’incarico pari ad € 3.806,40, tale da poter essere 

rendicontata all’Ente finanziatore; 

Considerato che il suddetto importo può essere versato mediante bonifico bancario a favore dell’Inarcassa, 

c/o Banca Popolare di Sondrio – sede Roma, Viale Cesare Pavese, 336 – c/c IBAN: 

IT67X0569603211000060030X88 indicando nella causale la matricola del professionista: n. 355483;  

 

Vista la reversale d’incasso con la quale la Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture – Lavori Pubblici 

– Mobilità - Settore 5 – Lavori Pubblici - Unità Operativa 5.6 – Edilizia Scolastica ha accreditato la somma 

di € 38.154,24 come quota a saldo sull’importo finanziato; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per come aggiornato dal D.Lgs n.57 del 19.4.2017;  

 

Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

DETERMINA  

 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di approvare la fattura n. 1PA del 03/01/2019 identificata con il Codice IT 01086380787 – Formato FPA12, 

agli atti di questo Ente al prot. n. 25 del 03/01/2019, trasmessa dall’Arch. Eugenio Apa, per un importo 

complessivo di € 3.806,40 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge; 

 

- Di prendere atto della procedura eseguita da parte di codesto Ufficio Tecnico – Intervento sostitutivo presso 

Inarcassa per tramite del su menzionato professionista; 

 

- Di liquidare la fattura n. 1PA del 03/01/2019 identificata con il Codice IT 01086380787 – Formato FPA12 

per € 3.806,40 C.N.P.A.I.A e Iva compresa come per Legge mediante bonifico bancario a favore 

dell’Inarcassa, c/o Banca Popolare di Sondrio – sede Roma, Viale Cesare Pavese, 336 – c/c IBAN: 

IT67X0569603211000060030X88 indicando nella causale la matricola del professionista: n. 355483; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca mediante il 

sistema messo a disposizione dal MIUR; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione; 

 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico 

 f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la coperture finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 37  DEL 18/02/2018 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in pari data 18/02/2019 

 

Lì, 18/02/2019                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            Geom. Carmine LIGOTTI 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

 

             IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Pane Michele 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 18/02/2019 al 05/03/2019    

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                     Pane Michele 

 

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 


